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Úvod

V současné době mají žáci velmi širokou nabídku stravování během dopoledního

vyučování. Žáci nejsou odkázáni jen na svačiny, které si donesou z domova nebo obědy

ve školní jídelně. Pro dnešní školáky existuje celá řada možností stravování, od školních

automatů po fastfoody v okolí škol. Mnoho dětí dostane od rodičů peníze na svačinu a je

na samotném dítěti, jestli si koupí svačinu v obchodě, školním bufetu či automatu. A právě

nabídka školních bufetů a automatů určuje, jak zdravá bude svačina školáka.

Obědy ve školních jídelnách by pak měly být správným vzorem ke zdravému

a vyváženému stravování dětí. V některých školách je podle dětí nedostatečná pestrost jídelního

lístku nebo chybí zelenina či ovoce. Přestože se mnohé jídelny snaží dodržovat pravidla zdravé

výživy a mají pestrý jídelní lístek, mnohým z dětí stále v jídelnách nechutná. Obědy ve školní

jídelně nahrazují pozdními obědy ve fastfoodech v blízkosti škol.

Teoretická část diplomové práce uvádí čtenáře této práce do problému stravování dětí

staršího školního věku. Nejprve se tedy zabývá specifiky stravování dětí staršího školního věku.

Věnuje se samotné charakteristice dětí staršího školního věku, zásadám zdravé výživy dětí

a problematice v oblasti výživy dětí. Dále předkládá základní teoretická východiska v oblasti

školního stravování. Je zde řešena jak minulost, tak současnost školního stravování, legislativní

požadavky, preventivní programy, ale také v poslední době velmi diskutované automaty

ve školách.

V praktické části práce je pak pomocí dotazníkového šetření zkoumána současná nabídka

v oblasti stravování během dopoledního vyučování. Dětmi z vybraných škol a měst či vesnic

jsou vyplněny dotazníky a následně vyhodnoceny. Na základě vyhodnocení výsledků dotazníků

je možné potvrdit či vyvrátit hypotézy stanovené na začátku praktické části. Hypotézy jsou

postaveny tak, aby vytvořily po jejich testování čtenáři této práce rychlý obrázek o dopoledním

stravování žáků. Podrobnější výsledky šetření jsou obsaženy v interpretaci vlastního šetření

a syntéze výsledků.

Vlastní šetření v oblasti stravování žáků během dopoledního vyučování tak přinese

odpověď na otázky, jestli děti chodí na obědy převážně do školní jídelny, zda jedí ovoce

a zeleninu ve školních jídelnách. Jestli si nosí svačinu z domova, či zda jim automaty ve školách

nabízí jen slazené limonády či sladkosti. A na mnoho dalších otázek, týkajících se současné

nabídky dopoledního stravování ve školách.
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1 Výživa dětí staršího školního věku

Tato diplomová práce se zabývá stravováním dětí staršího školního věku, protože téma

výživy dětí všech věkových kategorií je velmi rozsáhlé, literární rešerše této práce se zaměří

především na výživu a problematiku dětí staršího školního věku.

1.1 Děti staršího školního věku

1.1.1 Obecná charakteristika

Za starší školní věk se považuje období od cca 11 do 15 let, tedy první fáze dospívání.

V podstatě je to tedy období druhého stupně základní školy. Období staršího školního věku lze

rozdělit ještě na období prepubescence (11-13 let) a období pubescence (13-15 let).

Pro období prepubescence je charakteristický fyzický vývoj. Období pubescence pak je typické

zklidněním fyzického vývoje a převahou psychického vývoje. V tomto období se začíná dítě

měnit v dospělého (Hnátek, 1992).

Stejné dělení (prepuscence a pubescence) používají i Lengmeier a Krejčíková (1998).

Fáze prepuberty (prepubescence) začíná podle nich prvními známkami pohlavního dospívání a

končí nástupem menarche u dívek a noční polucí u chlapců. U dívek tato první fáze trvá

většinou mezi 11 – 13 rokem života a u chlapců se zpožděním 1-2 roky. Fáze pubescence

následuje po ukončení prepuscence a končí dosažením reprodukční schopnosti. Autoři období

puberty vymezují shodně s Hnátkem (1992), jako věk mezi 13 – 15 lety jedince.

Pubescent se začíná více odpoutávat od rodiny a přikládá mnohem větší význam svým

vrstevníkům. Z toho důvodu začíná ve větší míře docházet ke konfliktům mezi dospělými

a pubescenty. Většina změn je v tomto období způsobena biologicky, ale velmi silně působí

na jedince psychické a sociální faktory, které působní propojeně. Tělesné dospívání se všemi

svými změnami představuje pro pubescenta velmi silnou zátěž, která je podnětem pro další

změny, ty můžou proběhnout úspěšně, pokud je na ně jedinec dostatečně připraven (Vágnerová,

2000).
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1.1.2 Tělesné změny

V období dospívání dochází k urychlenému růstu a proměně postavy. Zpočátku se

prodlouží končetiny horní a následně i dolní. Roste se šířka ramen, hrudníku, šířka pánve,

prodlužuje se trup a prohlubuje se hrudník. K růstu hmotnosti dochází v závislosti na růstu

kostry a svalstva. Zvětšují se také všechny orgány v těle s výjimkou mozku a lymfatické tkáně.

Hlavním znakem pubescence je dozrávání pohlavních orgánů a počátek jejich činnosti.

Dívky ovlivňuje hormony estrogen a progesteron, které v tomto období začínají produkovat

vaječníky. Estrogen způsobuje vznik sekundárních pohlavních znaků jako je např. pubické

ochlupení, ochlupení v podpaží, růst prsou. U chlapců ovlivňuje sekundární pohlavní znaky

hormon testosteron, který vzniká ve varlatech. Mezi sekundární pohlavní znaky u mužů patří

růst ochlupení, vousů, hlasová mutace. Dále vzniká u pubescentů akné z důvodu zvýšené

činnosti potních a mazových žláz.

Mezi 13 – 15 rokem dochází k dokončení zubů trvalého chrupu. Rozdíl spočívá v tom, že

v trvalém chrupu jsou třenové zuby na místo stoliček, které jsou v dočasném chrupu

a přítomnost třetích stoliček (zubů moudrosti), které se prořezávají po 18. roce (Mrhačová,

2008).

Tělesné a psychické změny v období dospívání probíhají různě, proto je možné že nastane

období, kdy jedinec své tělesné zrání špatně snáší duševně. Počáteční dospívání

u chlapců není tak zatěžující, jako počáteční dospívání dívek, protože dívky dospívají dříve než

chlapci. U chlapců jsou sekundární pohlavní znaky méně nápadné než u dívek (Říčan, 1990).

Tělesná proměna může být prožívána odlišně u každého jedince. Některý pubescent může

být pyšný na svůj vzhled a jiný se za něj může stydět. Přijmout novou podobu může určitou

dobu trvat, protože vzhled těla je první informace, kterou jakýkoliv sociální partner

o jedinci získá (Vágnerová, 2000).

V období pubescence vzrůstá zájem pubescenta o svůj zevnějšek. Stará se více o své tělo,

oblečení a celkovou úpravu vzhledu, protože i tato složka je součástí jeho nové identity.

Zejména pro dívky je fyzická atraktivita v tomto období velice důležitá a věnují jí mnoho času.

Vrstevníky jsou lépe přijímáni atraktivnější jedinci (Langmeier, Krejčířová, 1998).
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1.1.3 Psychické změny

V období dospívání je typické povrchní pozorování s ukvapenými závěry, což ovlivňuje

oslabená nerovová soustava. To je důsledek rychlého růstu, nevyhraněnosti zájmů a také

hormonálních změn. Pozornost jedinců je v tomto období nestabilní a kolísá. Logická paměť se

stává důležitější než mechanická, i když ani ta neztrácí svůj význam. Rozumové schopnosti

jsou v podstatě na úrovni dospělého jedince. Vlivem vývojových změn je v tomto období možné

pozorovat snížení školní výkonnosti.

Období staršího školního věku je typické především převahou citové oblasti, která se

projevuje neklidem, přecitlivělostí, labilitou nálad a impulsivností. Emoce jsou ovlivněny

hormonálními změnami. Poměrně časté jsou krátkodobé výbušné reakce (smích, pláč, vztek).

Pubescent se zabývá stále více sebou a hledá své místo v rodině ale mimo rodinu. Mnohem

sensitivněji reaguje na kritiku a nespravedlnost. Pubescenti se postupně zbavují závislosti

na rodině. Nuda a nedostatek zájmu působí velmi negativně na sociální vývoj (Mrhačová,

2008).

Emoční reakce jedince v období pubescence jsou ve srovnání s předchozím obdobím

silnější a nepřiměřenější k podnětům, které reakce vyvolaly. I přes svoji intenzitu jsou tyto

reakce spíše krátkodobé a často velmi rychle proměnlivé. Dalším charakteristickým znakem je


[…]


b) ne, nemám klid

c) ne, nemám čas

d) nemám ani dostatek času ani dostatek klidu

19. Které jídlo ve školní jídelně považuješ za zdravé?

20. Které jídlo ve školní jídelně považuješ za nezdravé?

21. Máš na jídlo ve školní jídelně dostatek času a klidu?21. Máš na jídlo ve školní jídelně dostatek času a klidu?

a) ano, mám dostatek klidu i času

Hranolky

Kuře s rýží

Zeleninové rizoto

20. Které jídlo ve školní jídelně považuješ za nezdravé?

Buchtičky se šodó

Vdolky

Knedlo zelo vepřo

c) většinou ne

d) nikdy

19. Které jídlo ve školní jídelně považuješ za zdravé?

Ryba s přílohou

Těstoviny se zeleninou

b) většinou ano

16. Bývá k obědu přikládána nějaká zelenina či ovoce?

c) většinou ne

d) nikdy

17. Pokud je součástí oběda zelenina či ovoce, co nejčastěji?

a)čerstvé ovoce

b)kompot

c) čerstvá zelenina

d) dušená zelenina

18. Pokud je součástí oběda zelenina či ovoce, jíš je?

a) ano

17. Pokud je součástí oběda zelenina či ovoce, co nejčastěji?

18. Pokud je součástí oběda zelenina či ovoce, jíš je?

16. Bývá k obědu přikládána nějaká zelenina či ovoce?

a) ano

b) většinou ano

Příloha č. 3 – Co považují žáci za zdravá a nezdravá jídla ve školní jídelně

Zdravá

Absolutní

četnost

Relativní

četnost Nezdravá

Absolutní

četnost

Relativní

četnost

Ryba s přílohou 34 45% Vdolky 16 21%

Těstoviny se zelinou 13 17% Buchtičky se šodó 21 28%

Kuře s rýží 9 12% Krupicová kaše 2 3%

Zeleninové rizeto 7 9% Sekaná 2 3%

Špenát s bramborem 4 5% Čočka 3 4%

jablko paprika rajče 2 3% Hrachová kaše 1 1%

zelenina ovoce 2 3% Hranolky 7 9%

brambory zelenina 1 1% Řízek 3 4%

Těstoviny s tuňákem 3 4% Knedlo zelo vepřo 9 12%

Kuře s bramborem 1 1%

Maso 1 1%

Ryby 1 1%

Kuře na paprice 1 1%

Čevabčiči 1 1%

Rýže s hobovou omáčkou 1 1%

Špagety 1 1%

Nudle s mákem 3 4%

Svíčková omáčka s knedlíkem 1 1%

Příloha č. 4 – Školní automaty a bufety

Absolutní

četnost

Relativní

četnost

Absolutní

četnost

Relativní

četnost

Absolutní

četnost

Relativní

četnost

Absolutn

í četnost

Relativní

četnost

Absolutn

í četnost

Relativní

četnost

Absolutn

í četnost

Relativní

četnost

Absolutn

í četnost

Relativní

četnost

Absolutn

í četnost

Relativní

četnost

Absolutn

í četnost

Relativní

četnost

Absolutn

í četnost

Relativní

četnost

52 44% 82 70% 87 74%

65 56% 35 30% 31 26%

7 13% 9 11% 9 10%

5 10% 8 10% 21 24%

27 52% 40 49% 44 51%

13 25% 25 30% 13 15%

31 79% 36 63% 23 31%

8 21% 21 37% 49 66%

0 0% 0 0% 2 3%

52 20%

105 40%

106 40%

10 26% 3 7 2 8 3 7

17 44% 17 10 7 16 1

7 18% 2 5 4 3 5 2

2 5% 2 2 2

3 8% 3 3 3

0 0%

15 26% 8 7 7 7 1 6 9

0 0% 0 0

0 0%

21 37% 2 19 16 5 19 2

21 37% 3 18 2 18 1 18 3

0 0%

27 36% 12 15 27 0 22 5

21 28% 14 7 7 14 19 2

10 14% 4 6 3 7 8 2

0 0%

5 7% 0 5 5 3 2

11 15% 6 5 5 6 9 2

0 0%

Stravovací automat

b) slanné pochutiny

d) jogurty

Nápojový automat

Bufet

a) obložené chleby, bagety, pečivo

e) saláty (ovocné nebo zeleninové)

b) většinou ano

c) většinou ne

b) nápojový automat

c) bufet

24. Co si nejčastěji kupuješ?

a) sladkosti

b) bagety a obložené chleby

c) slanné pochutiny

25. Kolik utratíš obvykle peněz?

a) méně než 20Kč

b) 20-40Kč

a) stravovací automat

c) sladkosti, čokolády, čokoládové tyčinky

Stravovací automat Nápojový automat Bufet

Nápojový automat Bufet

26. Kam chodíš nejčastěji nakupovat?

24. Co si nejčastěji kupuješ?

Nápojový automat

Bufet

Stravovací automat Nápojový automat Bufet

Stravovací automat

Dívky Vesnice Maloměsto Město Sport Nesportuje

g) kafe

d) saláty, pomazánky, paštiky

e)mléčné výrobky (sýry, jogurty, mléko)

f) nápoje studené

Chlapci

22. Máte ve škole?

23. Chodíš si kupovat svačinu nebo cokoliv do tohoto zařízení?

25. Kolik utratíš obvykle peněz?

g) nápoje teplé

a) kola a podobné nápoje

b) slazené ovocné limonády

c) čaj, horká čokoláda

d) mléčné nápoje

e) voda

f) džusy

Automaty a bufety ve školách

26. Kam chodíš nejčastěji nakupovat?

c) více než 40Kč

a) ano

23. Chodíš si kupovat svačinu nebo cokoliv do tohoto zařízení?

d) ne

Otázky a odpovědi z dotazníků

22. Máte ve škole?

a) ano

b) ne

Příloha č. 5 – Dotazník – Stravování dětí II. stupně ZŠ