HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucího práce*)

Jméno studenta: Bc. Lukáš DOSKOSČIL

Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a sportu

Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy

Název diplomové práce: Výživa dětí II. stupně ZŠ během dopoledního vyučování se zaměřením na stravování ve školní jídelně

Akademický rok: 2014/15

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 - velmi dobře; 3 - dobře; 4 - nevyhovující; N - nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 3
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 4
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 3

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Diplomant si vybral zajímavé a dosud málo popsané téma. V úvodu práce nejsou stanoveny cíle diplomního úkolu. Cíle nejsou podrobněji specifikovány ani v záměru výzkumného šetření praktické části práce.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje dvě kapitoly, které jsou členěné do mnoha dalších podkapitol. Problematika v teoretické části je pojata ze široka. Autor nejprve popisuje všeobecné zásady výživy u dětí, charakterizuje období dětství, uvádí vzdělávací programy v oblasti školství atd. Za stěžejní vzhledem k tématu práce lze považovat následující podkapitoly: 2.1; 2.2; 2.3; 2.4. Předložený text má převážně informativní charakter bez podrobnějšího odborného zpracování. Jednotlivé podkapitoly jsou zpracovány do uzavřeného tematického celku bez propojené návaznosti na podkapitoly další – charakter vybraných podkapitol z problematiky výživy dětí.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Autor prostřednictvím dotazníkového šetření ověřuje naformulované hypotézy. Struktura výzkumného záměru je nelogicky uspořádána: nejprve jsou naformulovány hypotézy, potom cíle výzkumného šetření, pak výzkumné otázky (zde už autor popisuje dotazník), poté je objasněn postup práce při zpracování praktické části, další podkapitola opět pojednává o výzkumných metodách atd. V postupu realizace výzkumného šetření postrádám naformulovaný výzkumný problém, vymezení základního souboru atd.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohu.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření – na základě jakého teoretického východiska byly naformulovány hypotézy.
- Současná doporučení (z roku 2014) pro „Zdravou školní svačinu“ – možnosti implementace do stravování žáků v průběhu dopolední a odpolední docházky do školy.

V Plzni dne 9. 5. 2015

Podpis hodnotitele